
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 
      
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea instrumentării Proiectului: „Reabilitarea, modernizarea şi dotarea 

clădirii Casei de Cultură din Comuna Suseni, judeţul Harghita” şi a Planului de activitate 
pentru aşezământul cultural, pentru următorii 3 ani 

 
 

Consiliul Local al Comunei Suseni, în şedinţa extraordinară din data de 6 mai 
2011.    
  Analizând:  

- Expunerea de motive nr. 1252/2011, prezentat de primarul Comunei Suseni 
privind aprobarea instrumentării Proiectului: „Reabilitarea, modernizarea şi dotarea 
clădirii Casei de Cultură din Comuna Suseni, judeţul Harghita” şi a Planului de activitate 
pentru aşezământul cultural , pentru următorii 3 ani 

Raportul de avizare al Comisiei economico-financiare, amenajarea teritoriului şi 
urbansim, şi al Comisiei social-culturală, culte, învăţământ, sănătate, familie şi 
Raportul de specialitate nr. 1253/2011 al Compartimentului urbanism şi amenajarea 
teritoriului întocmite în acest sens; 

Având în vedere: 
-prevederile art. 21 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 118/2006 

privind înfiinţarea, organizarea şi desfăşurarea activităţii aşezămintelor culturale, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 143/2007, cu modificările şi 
completările ulterioare: 
 Proiectul Planului de activitate culturală pentru perioada de 3 ani în localitatea 
Suseni;  
 În baza dispoziţiilor Legii nr. 286/2010, a Bugetului de stat pe anul 2011, a Legii 
nr. 500/2002 privind Finanţele publice, cu modificările şi completările ulterioare, a Legii 
nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, a 
Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările ulterioare, şi cele aduse prin 
Legea nr. 343/2006 şi art. 3, 4, 5 din Ordonanţa de Urgenţă nr. 118/2006 privind 
înfiinţarea , organizarea şi desfăşurarea activităţii aşezămintelor culturale,  
 În temeiul prevederilor art. 36 alin. (4) lit. a, alin. (6) lit. a. pct. 4 şi art. 45 alin. (1) 
şi (2) din Legea nr. 215/2001 – privind administraţia publică locală, republicată 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
 Art. 1. Se aprobă necesitatea şi oportunitatea reabilitării, modernizării şi dotării 
aşezământului cultural, în localitatea Suseni, comuna Suseni şi participarea Comunei cu 
proiectul intitulat: „Reabilitarea, modernizarea şi dotarea clădirii Casei de Cultură din 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


Comuna Suseni, judeţul Harghita” spre a obţine finanţare, în cadrul Programului prioritar 
naţional, pentru construirea de sedii pentru aşezăminte culturale de drept public, în 
localităţile unde nu există asemenea instituţii, precum şi pentru reabilitarea, 
modernizarea, dotarea şi finalizarea lucrărilor de construcţie a aşezămintelor culturale 
din mediu rural şi mic urban. 
 Art. 2. Consiliul Local al Comunei Suseni se angajează pentru păstrarea 
destinaţiei clădirii, timp de minimum 15 ani de la data dării în funcţiune a investiţiei. 
 Art. 3. Se aprobă Planul de activitate culturală pentru primii 3 ani de la data dării 
în funcţiune a aşezământului cultural din localitatea Suseni, comuna Suseni, conform 
Anexei care face parte integrantă din  prezenta hotărâre.  
 Art. 4. Se aprobă asigurarea din bugetul local a contribuţiei de 20% de 
376.573,20 lei  din valoarea lucrării, în cazul în care proiectul va fi eligibil. 
 Art. 5. Se angajează de a suporta cheltuielile de mentenanţă şi gestionare a 
investiţiei, pe o perioadă de cel puţin 5 ani de la data la care investiţia a fost dată în 
exploatare. 
 Art. 6. Se asigură terenul propus pentru amplasarea aşezământului cultural, care  
este în proprietatea comunei, conform anexei extras Carte funciară şi Plan de 
identificare topografică.  
 Art. 7. Se aprobă racordarea la utilităţile existente: electricitate, apă, canalizare.
 Art. 8. Prezenta hotărâre se comunică conducerii instituţiilor interesate, 
Compartimentului financiar contabil din cadrul Primăriei şi Instituţiei Prefectului Judeţului 
Harghita, prin grija secretarului. 
 Art. 9. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
comunei Suseni.  
 
 
 
Nr. 24 
din 6 mai 2011  
 
 
 
  Preşedinte de şedinţă    Contrasemnează   
                Secretar 
        Molnár János     Kovacs Ileana Eva 
 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com

